



ASSOCIAÇÃO DE BENEFICÊNCIA E CULTURA - BUSTOS

RELATÓRIO DE CONTAS

ANO 2023



- Recebido a 31/03/2024.
- Aprobado por reunião de Direção.
31/03/2024

ABC - Associação de Beneficência e Cultura de Bustos

Rua 18 de Fevereiro
3770 - 018 Bustos



Direcção Superior Res de Cste

CONTAS 2023

Ato aprovado em minuta
Por unanimidade

- Aprobado por unanimidade pelos presentes
em reunião de Direção a 31/03/2024. -



Associação de Beneficência e Cultura de Bustos
Conf. N.º 01/22/230
Telef.: 251 73 294
Fax: 251 73 514

Feito por Pinhal, Lda.

ABC – Associação de Beneficência e Cultura de Bustos

Contribuinte n.º 501 322 230

ÍNDICE

- Balanço
- Demonstração de Resultados
- Desagregação das principais rubricas



100.000,00
R\$ 100.000,00
100.000,00

DESENVOLVIMENTO DAS CONTAS DE RENDIMENTOS

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
Mensalidades de utentes			
Creche	28 428,89	38 184,81	-25,55%
Jardim de infancia	30 787,07	26 308,06	17,03%
Serv. Prestados - IVA	3 762,09		
Actividades Tempos Livres	37 954,05	36 030,59	5,34%
Terceira idade	129 460,41	103 513,66	25,07%
Refeições		0,00	#DIV/0!
Quotas e jóias	154,00	392,50	-60,76%
Outros		0,00	#DIV/0!
Descontos e abatimentos		0,00	#DIV/0!
Total de prestações de serviços	230 546,51	204 429,62	12,78%

SUBSIDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
Segurança Social	442 804,59	474 945,28	-6,77%
Segurança Social outros		1 132,61	
I.E.F.P. - Centro Emprego Águeda		10 047,84	-100,00%
Câmara Municipal O. Bairro	6 323,00	11 878,80	-46,77%
Junta de Freguesia de Bustos	490,00	750,00	-34,67%
Câmara Municipal O. Bairro (Projeto)	58 516,60		#DIV/0!
IAPMEI		504,00	
Donativos diversos	6 402,40	7 336,67	-12,73%
Total de Subsídios à Exploração	514 536,59	506 595,20	1,57%

OUTROS RENDIMENTOS

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
Festas e subscrições			
Rendas de imóveis		250,00	-100,00%
Subsidios ao investimento	568,50	568,50	0,00%
Restituição impostos	2 990,34	3 617,87	
Correcções de exercícios anteriores	2 647,37	4 224,81	-37,34%
Alienação ativos		4 120,42	
O/ rendimentos e ganhos	73,93	561,49	
Total de outros rendimentos	6 280,14	13 343,09	-52,93%

DESENVOLVIMENTO DAS CONTAS DE GASTOS

GÊNEROS ALIMENTARES E MEDICAMENTOS

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
Existências iniciais	1 462,72	935,00	56,44%
Compras	59 277,29	55 021,48	7,73%
Regularizações			
Existências finais	1 339,09	1 472,72	-9,07%
Custo de gêneros alimentares consumidos	59 400,92	54 483,76	9,03%

FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
Trabalhos especializados	9 778,23	8 487,17	15,21%
Honorários	6 054,00	6 123,53	-1,14%
Conservação e Reparação	9 575,05	17 174,20	-44,25%
Publicidade e propagação	839,49	734,26	14,33%
Outros serviços			#DIV/0!
Ferr. e utensílios de desg. rápido	753,14	1 283,57	-41,32%
Material de escritório	3 846,73	4 422,90	-13,03%
Material didático	4 415,41	990,56	345,75%
Electricidade	14 992,01	10 711,21	39,97%
Combustíveis	13 430,23	13 894,84	-3,34%
Água	1 241,08	1 345,18	-7,74%
Deslocações e estadias	6,17	23,12	-73,31%
Rendas e alugueres	1 779,58	1 779,58	0,00%
Comunicação	2 046,20	1 951,91	4,83%
Seguros	4 333,84	3 352,30	29,28%
Limpeza higiene e conforto	12 759,20	11 887,46	7,33%
Gastos com projeto comunitário	2 220,00	8 875,31	-74,99%
Ações culturais	4 859,55	1 056,15	360,12%
Outros fornec. e serviços	2 493,73	1 307,89	90,67%
Total de Fornec. e serviços externos	95 423,64	95 401,14	0,02%

GASTOS COM PESSOAL

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
Remunerações do pessoal	487 556,48	429 408,53	13,54%
Encargos sobre remunerações	109 309,14	109 183,27	0,12%
Seguro de acidentes de trabalho	4 466,48	3 155,99	41,52%
Compensação por despedimento		0,00	
Outros gastos com pessoal	4 047,70	34,20	11735,38%
Total de gastos com pessoal	605 379,80	541 781,99	11,74%

OUTROS GASTOS E PERDAS

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
Impostos	52,96	145,75	-63,66%
Outros	4 226,12	18 819,00	-77,54%
Outras correções de períodos anteriores	1 215,76	5 135,04	-76,32%
Alienação de imobilizado prejuízo venda bens)		0,00	
Dívidas incobráveis			
Quotizações		90,00	-100,00%
Total de outros gastos e perdas	5 494,84	24 189,79	-77,28%

ABC DE BUSTOS

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

DESCRIÇÃO	2023	2022	Variação
<u>RENDIMENTOS</u>			
Prestações de Serviços	230 392,51	204 037,12	12,92%
Jóias e quotas de sócios	154,00	392,50	-60,76%
Subsídios, doações e legados à exploração	514 536,59	506 595,20	1,57%
Outros rendimentos e ganhos	6 280,14	13 343,09	-52,93%
Total dos Rendimentos	751 363,24	724 367,91	3,73%
<u>GASTOS</u>			
Gêneros alimentares e medicamentos consumidos	59 400,92	54 493,76	9,00%
Fornecimentos e serviços externos	95 423,64	95 401,14	0,02%
Gastos com pessoal	605 379,80	541 781,99	11,74%
Imparidades de utentes			#DIV/0!
Outros gastos e perdas	5 494,84	24 318,03	-77,40%
Total de gastos	765 699,20	715 994,92	6,94%
Resultado antes das deprec., gastos financ.	-14 335,96	8 372,99	-271,22%
Gastos/reversões de depreciação e amortização	18 216,43	15 622,29	16,61%
Imparidade de activos depreciables/amortizáveis			
Resultado operacional	-32 552,39	-7 249,30	-349,04%
Juros, dividendos e o/rendimentos similares			
Gastos e perdas de financiamento	4 167,06	837,53	397,54%
Resultado antes de impostos	-36 719,45	-8 086,83	-354,06%
IRC do período	258,23		
Resultado líquido	-36 977,68	-8 086,83	-357,26%

A Direção

ABC DE BUSTOS

BALANÇO EM 31 de Dezembro de 2023

Unidade monetária: EURO

RUBRICAS	2023	2022
ACTIVO		
Activo Não Corrente		
Activos Fixos Tangíveis	267 750,20	253 632,42
Adiantamentos para aquisição de ativos tangíveis		
Activos Intangíveis		
Investimentos financeiros	4 195,64	3 954,90
	271 945,84	257 587,32
Activo Corrente		
Existências	1 339,09	1 462,72
Clientes	9 327,79	7 049,82
Estado	33,69	810,00
Outras Contas a Receber	2 488,99	1 449,12
Diferimentos	1 716,22	1 082,05
Caixa Depósitos Bancários	113 190,68	222 054,11
	128 096,46	233 907,82
Total do Activo	400 042,30	491 495,14
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital Próprio		
Fundo social	49 471,32	49 471,32
Reservas	17 455,82	17 455,82
Outras Variações Fundos Patrimoniais	61 359,17	111 870,36
Resultados Transitados	86 342,08	39 391,25
Resultado Líquido do Período	-36 977,68	-8 086,83
Total do Capital Próprio	177 650,71	210 101,92
Passivo		
Passivo não Corrente		
	78 564,00	0,00
	78 564,00	0,00
Passivo Corrente		
Fornecedores	21 719,51	26 719,79
Estado	22 999,75	19 566,94
Financiamento	12 240,00	100 000,00
Outras Contas a Pagar	83 069,99	135 106,49
Diferimentos	3 798,36	
	143 827,61	281 393,22
Total do Passivo	222 391,61	281 393,22
Total do Capital Próprio e Passivo	400 042,32	491 495,14

A Direção


